
 

 

PORTARIA Nº 0401, de 10 de setembro de 2020. 

 

 
 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA 

– UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de 

dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, considerando a solicitação da Coordenação 

do Programa de Pós-Graduação em Educação Científica e Formação de Professores – PPG-ECFP, 

conforme consta no Processo SEI nº. 072.7468.2020.0017435-90, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – REPUBLICAR o ANEXO ÚNICO da Portaria nº. 0392/2020, 

publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 05/09/2020, que homologa o resultado final da 

Seleção de Candidatos (Alunos Especiais) para o Programa de Pós-graduação Stricto Sensu em 

Educação Cientifica e Formação de Professores (PPG-ECFP), nível de Mestrado acadêmico, com área 

de concentração em “Ensino de Ciências e Matemática”, Campus Universitário de Jequié.  

 

Parágrafo Único – O Anexo Único encontra-se disponível no site da UESB 

(www.uesb.br). 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 

inalteradas as demais disposições da Portaria nº. 0392/2020. 

 

 

 

LUIS OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

http://www.uesb.br/


ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 0392/2020  (*) 
 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS PARA O PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM EDUCAÇÃO CIENTÍFICA E FORMAÇÃO DE PROFESSORES, 

COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM “ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA” (EDITAL Nº. 

111/2020) 

 

CANDIDATOS APROVADOS 

 

DISCIPLINA: DOCÊNCIA NO ENSINO SUPERIOR: 
1. ALESSANDRA PORTO DA SILVA 

2. MARLOM ALMEIDA DOS SANTOS 

3. SÔNIA DA SILVA ALVES E SILVA 

4. FLÁVIA ROCHA BRITO 

5. RONIEL SANTOS FIGUEIREDO 

6. ALEXANDRO SOUSA CRUZ  

 

CANDIDATOS SUPLENTES: 
1. GEMIMA DA SILVA DE MACEDO 

2. MIKAIL JURANDIR DA SILVA 

 

DISCIPLINA: TÓPICOS EM ENSINO DE ECOLOGIA: 
1. ELIZETE DE AZEVEDO DE PEREIRA 

2. HENRIQUE JOSÉ DE OLIVEIRA 

3. MARLA DE JESUS TEIXEIRA 

 

DISCIPLINA: HISTORIOGRAFIA DO ENSINO DE MATEMÁTICA E SABER 

PROFISSIONAL: 
1. ANA MARIA ROCHA SILVA 

2. ARLETE LIMA OLIVEIRA 

3. CLEBER SCHAEFER BARBARESCO 

4. DANIELA VIEIRA PEREIRA 

5. DEIVISON LEAL DA PAZ 

6. DIEGO RODRIGUES DA SILVA 

7. FLÁVIA CARAIBA DE CASTRO 

8. FRANCILENE BARBOSA DOS SANTOS SILVA 

9. IVANA MACHADO DE MENEZES RODRIGUES 

10. JOÃO DA CRUZ NEVES SILVA NETO 

11. JONATHAN MACHADO DOMINGUES 

12. JOSE CASSIO RIBEIRO DOS SANTOS 

13. LAURO IGOR METZ 

14. LEVI OLIVEIRA BOA SORTE 

15. LUIS ANDRES CASTILLO BRACHO 

16. LUIZ FERNANDO COSTA SANTOS 

17. MARIA DO CARMO ALVES DA CRUZ 

18. MARIA DOLORES RIBEIRO DE SOUZA 

19. MARIA HELENA DOS SANTOS 

20. MARYLUCIA CAVALCANTE SILVA 

21. NADSON SANTOS DE CASTRO JUNIOR 

22. OLÍVIA DO CARMO REIS 

23. OSCAR SILVA NETO 



24. PATRÍCIA PESSOA OLIVEIRA 

25. RICARDO DO AMOR DIVINO SANTOS 

26. ROSELI CORREIA MADUREIRA MOREIRA 

27. TATIANA SILVA SANTO SILVA MARIA HELENA 

28. MARIA HELENA SILVA FREITAS SOARES 

 

DISCIPLINA: ANALISE DE DADOS QUALITATIVOS: 
1º. VITOR CAVALCANTE CARVALHO 

2º. RAFAEL RAMOS LONGUINHOS 

3º. SILMARA RIBEIRO MOREIRA 

4º. ANTÔNIO RICARDO ARAÚJO GONÇALVES 

5º. AMANDA NERY DA SILVA 

6º. JEFERSON ALVES DOS SANTOS 

7º. EDIMILSON SANTOS DE OLIVEIRA JR. 

8º. THAYS KELLY CARVALHO DA SILVA 

9º. RAFAEL PEREIRA DO NASCIMENTO 

10º. ADELMA TALLINE SILVA 

 

CANDIDATA SUPLENTE: 
1. TAMARA LIMA DOS ANJOS 

2. DANIELLE GUIMARÃES DE ANDRADE  

 

DISCIPLINA: DIMENSÕES COGNITIVAS, METACOGNITIVA E AFETIVA NO 

ENSINO APRENDIZAGEM DAS CIÊNCIAS E MATEMÁTICA: 
1. FABIANA AMARAL PEREIRA 

2. JEANIA SOARES LIMA VITÓRIA 

3. CARLOS JOSÉ COUTINHO BIÃO 

4. ROZIANNE MELVILLE MESSA 

5. ALCIONE SACRAMENTO DE CARVALHO 

6. DEIDIANE DE JESUS SANTOS 

7. KAIQUE BRUNO SANTANA BOTELHO 

8. TAMIRES SOUZA LUZ 

9. JOSÉ ALEXANDRE 

10. LUZIA OLIVEIRA SILVA 

 

CANDIDATOS SUPLENTES: 
1. LUCIANA CORREIA DE AMORIM 

2. PATRÍCIA SOUZA SILVA  

3. ROSINETE BATISTA DE ARAÚJO 

4. GILTAN BARBOSA LIMA 

5. GRACIELLE PEREIRA SALES 

6. BENEDITO DA CONCEIÇÃO FILHO 

 

DISCIPLINA: APRENDIZAGEM SIGNIFICATIVA DE DAVID AUSUBEL: 

1. JOSENAIDE SANTOS PALMA NASCIMENTO 

2. POLLIANNA PINHEIRO DA SILVA 

3. TATIANA VIEIRA DOS SANTOS PAIVA 

4. CAROLINE ESTEFANE DE MATOS SANTOS 

5. LAISA ARAÚJO DE OLIVEIRA 

6. LÁZARO ARAÚJO SANTOS 

7. ALEQUISSANDRO COSTA SANTOS 

8. DÉBORA SANTOS DE OLIVEIRA 



9. SOANE GOMES SILVA RUAS 

10. DEISIANNE SANTOS PEREIRA 

11. JULIANA SANTOS DO ROSÁRIO 

12. ÉRICA CUNHA FIGUEIREDO 

13. JONAS JESUS OLIVEIRA 

14. JEFFERSON SANTOS FRANÇA 

15. DEISE SANTOS E SANTOS 

 

CANDIDATOS SUPLENTES: 
1. JOELMA QUEIROZ SANTANA  

2. GEISABEL BRITO GOMES 

3. MARIENE BARRETO MOREIRA 

 

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO AMBIENTAL: 
1º. ANDERSON RICARDO NUNES RODRIGUES 

2º. BRANDO GONÇALVES DOS SANTOS SILVA 

3º. CAIO GOMES LOPES 

4º. CARLOS RENAN DE SOUZA PORTO 

5º. CINTIA SOARES DE SOUZA 

6º. CLAUDIA LILIAN ALVES DOS SANTOS 

7º. CRISTINA DE JESUS SANTOS 

8º. ELIZABETTE CRISTINA SILVA CUNHA 

9º. FABIANE MALTEZ PATURY 

10º. GABRIELLE ARAÚJO COSTA 

11º. JACILENE SANTOS SOUZA 

12º. JAYLA TOMAZ DA SILVA 

13º. KARINE NAJLA SOUZA DE JESUS 

14º. LUCIANA PEREIRA CAMACAM 

15º. MARLIRO FERNANDES SOUZA BRITO 

16º. NISANGELA OLIVEIRA 

17º. PAULO APARECIDO SOUZA COQUEIRO 

18º. RAIMUNDO BORGES DA MOTA JUNIOR 

19º. RENAN OLIVEIRA ALVES DE SOUZA 

20º. SAMYLLE SERRA RIOS 

 

CANDIDATOS SUPLENTES: 
1. SÁVIO DOS SANTOS SANTANA 

2. THAISLANE SILVA DOS SANTOS CARVALHO 

3. UARLY DE MORAIS SILVA 

4. CINTIA DE SOUZA FRANÇA 

5. IVONE ARAÚJO DA SILVA 

 

(*) Republicado, por incorreção, pela Portaria nº 0401/2020  


